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Anotace

Diplomová práce se zabývá dokončovacími technologiemi obrábění a jejich vlivem na únavové

vlastnosti materiálů používaných na rotační součásti leteckých motorů. Jednotlivé technologie jsou

nejprve rozděleny podle principu a následně podrobněji popsány. Dále jsou analyzovány technické

normy pro zkoušení kovů, z nichž jsou vybrána běžně používaná zkušební tělesa a vytvořen jejich

přehled. Praktická část je věnována návrhu přípravku k uchycení zkušebních těles za účelem ověření

vlivu dokončovacích operací na vysokocyklovou únavu, dále tvorbě výkresové a výrobní dokumentace

a samotné prototypové výrobě.

Klíčová slova: Dokončovací metody obrábění, obrábění, leštění, výrobní postup, konstrukce přípravku,

zkušební tělesa, vysokocyklová únava

Annotation

The diploma thesis is concerned in part finishing technologies and their influence on fatigue properties

of materials used on rotary components of aircraft engines. The particular technologies are at first

divided according to the principle and then dsribed in detail. Subsequently, technical standards

describing metals testing are analyzed, from which the commonly used test specimens are chosen

and their overview is created. The practical part is devoted to the design of the fixture for fixation

of test specimens for the purpose of verification the effect of finishing technologies on high -cycle

fatigue, and also creation of drawing and production documentation and prototype production itself.

Key words: Part finishing technologies, machining, polishing, production process, design of the fixture,

test specimens, high-cycle fatigue
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1. Úvod

V současné době zároveň se zvyšováním produktivity výroby rostou i požadavky na kvalitu strojů

a nástrojů, a tedy zejména požadavky na kvalitu a životnost jednotlivých vyráběných dílů. Jedním

z mnoha činitelů, které právě kvalitu a životnost dílů ovlivňují, je kvalita povrchové vrstvy, jež je nejvíce

exponovaná. Tato problematika je velmi významná ve všech průmyslových odvětvích, avšak v leteckém

průmyslu ji řadíme mezi nejzásadnější. Zejména u dynamicky namáhaných dílů podstatným způsobem

ovlivňuje spolehlivost, životnost, a tedy i bezpečnost. Touto oblastí se zabývají i největší výrobci

turbovrtulových leteckých motorů v České republice. Ve spolupráci s Fakultou strojní ČVUT v Praze

vyvíjí a aplikují dokončovací technologie, které vedou nejen ke zvýšení životnosti, ale i ke snížení

spotřeby a emisí, zlepšení výkonových ukazatelů a redukci nákladů. Jednou z vyvíjených technologií je

strojní leštění dílů kompresoru, který jedním nebo více rotory stlačuje vzduch, jenž následně proudí do

spalovacího prostoru motoru.

Diplomová práce vznikla za účelem ověření vlivu dokončovací operace leštění na vysokocyklovou

únavu. V první části práce jsou rozděleny a popsány jednotlivé dokončovací metody obrábění, které by

mohly být aplikovány při výrobě dílů a součástí leteckého motoru. Jsou uvedeny mechanismy operací

a dosahované parametry vzniklého povrchu. Dále jsou rozebírány jak české, tak zahraniční technické

normy, které se věnují problematice zkoušení materiálů. Popisují zkušební metody, podmínky realizace

a testovací tělesa. V teoretické části práce je pozornost věnována převážně používaným zkušebním

tělesům a je vytvořen přehled jejich geometrií.

V praktické části práce je popsán princip experimentu pro ověření vlivu operace na

vysokocyklovou únavu. Pro vybranou konstrukci zkušebního tělesa jsou v závislosti na technických

a ekonomických požadavcích vytvořeny různé varianty přípravků, které zajišťují jejich upnutí v lešticím

stroji. V poslední části je detailně rozebírána prototypová výroba těchto dílů včetně technologického

postupu a zkonstruování.
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2. Dokončovací metody obrábění

Cílem dokončovacího obrábění je zvýšení jakosti obráběného povrchu a zlepšení mechanických

a fyzikálních vlastností. Tímto technologickým procesem dosahujeme konečné přesnosti rozměrů,

tvarů a polohy. Cílem je dosáhnout požadované mikrogeometrie a kvality povrchové vrstvy (parametry

drsnosti a vlnitosti, struktura, zbytková pnutí, vady). Mezi důležité mechanické a fyzikální vlastnosti

patří zejména tvrdost, zpevnění, odolnost proti korozi a otěru, únavové vlastnosti, třecí vlastnosti

apod. V neposlední řadě jsou požadavky na vzhled povrchu, jeho lesk, matný reliéf apod. [1].

Při dokončovacím obrábění dochází k odebírání třísek malých průřezů a tím k působení malých

řezných sil. Z toho plyne malá deformace obrobku, nástroje i stroje a dosažení vysoce přesné plochy

s vynikajícími parametry drsnosti (obvykle Ra ≤0,8 μm) [3].

Všechny výše uvedené vlastnosti však žádná z technologií nedokáže splnit v plné míře. Je nutné

volit vhodnou metodu nebo kombinaci obráběcích metod s ohledem na předpokládanou funkci

povrchu nebo součásti, provozní spolehlivost a životnost. Dosažení požadované jakosti a integrity

povrchové vrstvy je realizováno těmito dvěma základními principy, nebo jejich kombinací [1]:

a) Obrobením přídavku na dokončení,

b) přetvářením povrchové vrstvy – plastickou deformací.

Dělení dokončovacích metod obrábění

Dokončovací metody obrábění můžeme podle základního principu úpravy povrchové vrstvy

rozdělit na metody s úběrem materiálu, bez úběru materiálu a nekonvenční metody, jak je uvedeno

v tabulce 1.

Tabulka 1: Rozdělení dokončovacích metod obrábění

Metody s úběrem materiálu
Jemné obrábění, broušení, honování,

superfinišování, lapování, leštění, tryskání, omílání

Metody bez úběru materiálu
Vyhlazování, válečkování, kalibrování, tryskání,
vibrační zpevňování, kuličkování, balotinování

Nekonvenční metody
Elektrotepelné, elektrochemické, chemické

a abrazivní metody

2.1. Dokončovací metody s úběrem materiálu

Základním předpokladem metod s úběrem materiálu je odebrání přídavku na dokončování při

šetrných podmínkách obrábění, a to s minimálním tepelným ovlivněním nově se tvořící povrchové
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vrstvy. Přídavek na dokončení by měl být minimální, ale zároveň takový, aby zajistil odebrání předchozí

povrchové vrstvy, která mohla být narušena předchozími technologickými procesy . Na povrchu

obráběného materiálu by mohly být například trhliny, tvarové či rozměrové deformace nebo další

vady. Vlivem tepelného zpracování, upnutím, řeznými silami a chemickou reakcí s prostředím by mohlo

dojít i ke změně struktury a přítomnosti zbytkových tahových pnutí. Výsledný výkon je posuzován podle

vytvořené plochy s požadovanými vlastnostmi, za jednotku času [1].

2.1.1. Jemné obrábění

Metoda je v principu stejná jako klasické obrábění, ale využívá se jiných řezných podmínek

a jiných nástrojů. Tato metoda vyžaduje velkou tuhost obráběcí soustavy. Pro dosažení běžných

hodnot drsnosti (Ra = 0,4–0,8 μm) a přesnosti rozměrů (IT 5–6) lze využít většiny základních výrobních

metod, a to za předpokladu úběru poslední vrstvy malými průřezy třísek, malého posuvu a hloubky

řezu nebo využitím hladících nástrojů [1][2].

K obrábění se využívá destiček diamantových nebo ze slinutých karbidů s kvalitním břitem rn,

malým úhlem nastavení vedlejšího ostří (1° až 2°), případně velkého poloměru špičky (50–200 mm,

i více) [1][2]. Jak je uvedeno na obrázku 1, lze provádět výrobní a dokončovací operaci najednou.

U soustružení se jedná o použití dvou nožů za sebou; u frézování se využívá hladícího zubu nebo

destičky frézy, širokého hladícího nože při hoblování, kalibrovacího zubu výstružníku nebo protahováku

apod. [1].

Obrázek 1: Jemné obrábění dvěma noži [1]

Při hrubovacích operacích je požadován co největší objem odebraného základního materiálu

za jednotku času, zatímco při obrábění na čisto a zejména při jemném obrábění, je dáván důraz

především na dodržení předepsaných parametrů obráběné plochy, kterými jsou drsnost povrchu Ra

a přesnost rozměrů IT. Běžné hodnoty těchto parametrů jsou uvedeny v tabulce 2 [3].
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Tabulka 2: Dosahované hodnoty přesnosti rozměrů a drsnosti povrchu při soustružení [3][4]

Způsob obrábění

Stupeň přesnosti IT Drsnost povrchu Ra [μm]

Střední
hodnota

Rozsah
Střední

hodnota
Rozsah


[…]


mm/ot

1. Upnout

1. Upnout

2. Frézovat drážku 0,6 mm

2. Zarovnat čelo

3. Soustružit konturu na Ø 20 mm v

délce 40 mm, srazit hranu 0,5x45°

4. předvrtat středícím vrtákem, vrtat

Ø 11,5 v délce 30 mm

3. Srazit hranu 0,5x45°

1. Upnout

2. Ručně vyříznout závit 0,5-20 UNF

3B

2. Zarovnat čelo
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Výrobní postup pro upínací pouzdro

Č. VÝKRESU: SOUČÁST:

POČET KUSŮ: VÝR. DÁVKA 15

OPERACE NÁSTROJE

N1

N1

N6

N2

N1

N7

N12

Dílenský

svěrák

N11

N12

N5
POZNÁMKY:

UPÍNACÍ POUZDRO

1

STROJ

10 TOS SV 18

15

POČET LISTŮ

VYPRACOVAL: Aleš Cimr

DNE:

KONTROLOVAL:

DNE:

MATERIÁL: Polyamid 6

ŘEZNÉ PODMÍNKYPOPIS PRÁCE

LIST 1

5

4. Vyříznout závit M10x15

1. Upnout

3. Zavést vložku V-COIL M10x15

1. Upnout

2. Frézovat drážku 0,6 mm

4. předvrtat středícím vrtákem, vrtat

Ø 11,5 v délce 30 mm

5. Upíchnout na délku 60 mm

1. Upnout

2. Zarovnat čelo

Výrobní postup POLOTOVAR: tyč Ø 30 mm, délka 1070 mm

15

2. Zarovnat čelo

3. Soustružit konturu na Ø 20 mm v

délce 63 mm, srazit hranu 0,5x45°TOS SV 18

20 TOS FNGJ 32

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot, ap = 3 mm

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot

2. Ručně vyříznout závit 0,5-20 UNF

3B

3. Upnout z opačné strany

3. Předvrtat středícím vrtákem, vrtat

Ø 10,4 v délce 20 mm

1. Upnout
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Výrobní postup pro upínací desku

Č. VÝKRESU: SOUČÁST:

POČET KUSŮ: VÝR. DÁVKA 1

OPERACE NÁSTROJE

N3

N3

N3

N3

N3

N3

N9

N9

N10

N4

2. Frézovat tloušťku o 2 mm

5. Frézovat tloušťku o 2 mm

5 VMC 500

1. Upnout na výšku

3. Upnout z opačné strany a frézovat

na rozměr 350 mm

4. Upnout na šířku

6. Upnout z opačné strany a frézovat

na rozměr 190 mm

5. Vrtat průchozí díry 15x Ø 12 mm

15 TOS FNGJ 32
vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot

6. Frézovat průchozí díry 2x Ø 14,5

1. Upnout

2. Frézovat všechny hrany 1x45°

VMC 50010

3. Upnout stejným způsobem z

opačné strany

4. Frézovat na tloušťku 24 mm

LIST 1

vc = 120 m/min, fot = 0,35

mm/ot, ap = 2 mm

1. Upnout na plocho

2. Frézovat tloušťku o 2 mm

POZNÁMKY:

POČET LISTŮ

VYPRACOVAL: Aleš Cimr

DNE:

KONTROLOVAL:

DNE:

MATERIÁL: OCEL

ŘEZNÉ PODMÍNKYPOPIS PRÁCE

UPÍNACÍ DESKA

STROJ

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot, ap = 3 mm

vc = 80 m/min, fot = 0,1

mm/ot, vrtat s výplachem

po 4 mm

vc = 30 m/min, fot = 0,03

mm/ot,

1

7. Zahloubit Ø 18 mm o hloubce

13,5 mm

Výrobní postup POLOTOVAR: deska 355x200x30

1
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Výrobní postup pro opěrnou desku

Č. VÝKRESU: SOUČÁST:

POČET KUSŮ: VÝR. DÁVKA 1

OPERACE NÁSTROJE

N3

N3

N3

N3

N3

N3

N3

N8

N4

Dílenský

svěrák

N13

25

2. Ručně vyříznout závit

1

ŘEZNÉ PODMÍNKYPOPIS PRÁCE

POČET LISTŮ

VYPRACOVAL: Aleš Cimr

DNE:

KONTROLOVAL:

DNE:

MATERIÁL: OCEL

vc= 120 m/min, fot = 0,35

mm/ot, ap = 2 mm

POZNÁMKY:

1. Upnout

LIST 1

VMC 500

VMC 500

STROJ

OPĚRNÁ DESKA

15

10

20 TOS FNGJ 32

Výrobní postup POLOTOVAR: deska 200x160x30

1

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot

1 Upnout na výšku

vc = 60 m/min, fot = 0,1

mm/ot, ap = 3 mm

vc = 30 m/min, fot = 0,03

mm/ot

1. Upnout na plocho

2. Frézovat tloušťku o 2 mm

3. Upnout stejným způsobem z

opačné strany

4. Frézovat na tloušťku 24 mm

1. Upnout

2. Frézovat všechny hrany 1x45°

2. Frézovat tloušťku o 2 mm

5. Frézovat tloušťku o 2 mm

5 VMC 500

1. Upnout na výšku

3. Upnout z opačné strany a frézovat

na rozměr 190 mm

4. Upnout na šířku

6. Upnout z opačné strany a frézovat

na rozměr 150 mm

2. Vrtat 2x díru Ø 10,2 mm, hloubka

35 mm

91

Zkušební těleso a krycí pouzdra
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Opěrná deska

Sestava přípravku 1
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Sestava přípravku 2
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Spojovací materiál v boxu