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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro uchycení únavových těles při pokročilých
způsobech dokončování

Jméno autora: Aleš Cimr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Zdenek Pala
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání diplomové práce Aleše Cimra považuji za standardní. Diplomantovi nebyl předložen výjimečně
těžký úkol a pro jeho splnění nebylo třeba vyvinout přílišné kreativity, ale spíše systematičnosti a běžné práce
typické pro absolventy strojní fakulty. Vysoce hodnotím, že tématika diplomové práce souvisí nejen s vývojovým
projektem řešeným fakultou strojní s průmyslovým partnerem, ale také praktické zaměření výsledku práce, který
má dosah mimo hranice ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aleš Cimr splnil beze zbytku všech pět pokynů pro vypracování. Práce obsahuje velmi zdařile a přehledně
uspořádanou teoretickou část zabývající se dokončovacími technologiemi a geometriemi únavových těles.
Vhodně je také řešen návrh přípravku pro uchycení vybraného zkušebního tělesa na testování vysokocyklové
únavy. Výkresová dokumentace je kompletní a obsahuje jen drobný nedostatek (u Opěrné desky a Upínací desky
není vyplněna kolonka s materiálem). Zcela je také splněn požadavek na prototypovou výrobu, kdy Aleš Cimr
úspěšně dokončil výrobu a přípravek je plně připraven pro použití.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Kapitoly 2. a 3., kde student shrnuje teoretické poznatky jsou standardně členěny a problematika je studentem
správně uchopena. Díky jednoznačnému zadání a jasné formulaci problému, byl zvolen poměrně jednoznačný
postup návrhu přípravku, kdy student navrhl tři varianty. S ohledem na nezbytnost variability umístění vzorku,
který souzní s různou orientací ploch leštěných dílů, byla vybrána třetí varianta. Metody i nástroje pro tvorbu
prototypové dokumentace a následná výroba prototypu jsou jednoduché, leč účelné, efektivní a levné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci prokázal velmi dobré, nikoli však výborné, odborné znalosti. Prakticky se vyhnul pojmu „integrita
povrchu“, která je z pohledu řešení tématiky tvorby finálního povrchu klíčová. Studijní obor výrobního a
materiálového inženýrství není z diplomové práce příliš patrný. Zejména materiálové hledisko není z mého
pohledu dostatečně prezentováno a v práci je několik míst, kde se student tomuto tématu vyloženě vyhýbá, resp.
se mu věnuje značně okrajově.
Mnohem více je zdůrazněna tématika obrábění a z odborného pohledu práci chybí nadhled, jenž by zohledňoval
širší souvislosti řešeného úkolu. Mám na mysli zejména přímý vztah mezi pokročilými způsoby obrábění a
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konkrétním typem obráběného materiálu – v letectví, kosmonautice a lékařství nejvíce používané titanové slitiny
Ti6Al4V. Dva odstavce věnované vibračnímu zpevňování v kapitole 2.2.5 i celá kapitola 2.2.6 o shot peeningu jsou
příliš obecné. Zejména z toho důvodu, že studentem zmiňované rotační díly jsou prakticky vždy před dokončovací
operací zpevňovány jednou z těchto dvou technologií by si zasloužily rozsáhlejší popis, který by dokázal studentův
přehled a odbornost. Vliv dokončovací operace na parametry integrity povrchu je zásadní pro celé nastavení
procesu a výslednou certifikaci dílů (které velmi často, ne-li vždy, patří mezi tzv. kritické díly motoru), což v práci
není dostatečně popsáno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou i typografickou úroveň diplomové práce Aleše Cimra hodnotím jako velmi dobrou. V práci je jen velmi
málo překlepů a stylisticky je diplomová práce z mého pohledu nadprůměrná. Z formální stránky Alešovi vytýkám
pouze nekonzistenci při používání odborného výrazu pnutí, který je na str. 17 správně použit jakožto „zbytková
tlaková napětí“, ale nesprávně na str. 14 ve formě „zbytkových pnutí“; jedná se však o velmi drobnou chybu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů čítá 56 položek, což je pro diplomovou práci nadprůměrné množství. Citace jsou správně
vloženy v textu a správně zapsány v 6. kapitole. V tomto ohledu nemám výtek a Aleš Cimr osvědčil, že se zdroji
umí vhodně a umně pracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce neobsahuje žádné teoretické výsledky a také nevidím potenciál pro případný publikační výstup. Jistou
možností je ovšem patentování prototypu, které ve spojení s přístrojem na strojní leštění dílů přímo doporučuji.
V mnoha ohledech je patent daleko cenějším výstupem, než publikace, byť v respektovaném a renomovaném
periodiku. Hlavní dosažený výsledek je zcela v souladu se zadáním a také s očekáváním projektu, jehož je tato
diplomová práce součástí. Přestože diplomová práce neobsahuje informace o testování přípravku, Aleš Cimr
provedl vše nutné, aby zajistil výbornou funkčnost přípravku. Student zároveň ukázal, že je schopen splnit zadaný
úkol včas a v požadované kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou a to zejména z těchto důvodů (i) vhodný přístup k řešení zadané
problematiky, (ii) splnění úkolu a skutečné dodání prototypu přípravku, který plně vyhovuje zadávacím
požadavkům, (iii) slušná, nikoli však výborná, odborná úroveň teoretické části. Student v praktické části zapomněl
vysvětlit, proč malá drsnost povrchu vede ke snížení spotřeby a zlepšení výkonových parametrů nejen
turbovrtulových motorů a tímto tak práci zapomněl zasadit do širších souvislostí.

Otázky:

1. V kapitole 4.4.1 věnované volbě materiálu je formulován požadavek na korozivzdornou magnetickou ocel.
Přípravek byl ovšem nakonec vyroben z běžné uhlíkové oceli. Jakým způsobem by student zajistil, aby
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nedocházelo ke korozi přípravku? Prosím alespoň o tří řešení a ideálně také o jejich seřazení z pohledu
nákladů a trvanlivosti.

2. Co je to „integrita povrchu“ a jaký vliv hraje v leteckém průmyslu z pohledu bezpečnosti produktu?
3. Jakou dokončovací metodu, případně jejich kombinaci, by student zvolil, pokud by zadáním byl finální

povrch s Ra min. 0,1 µm na díle z kobalt-chromové slitiny vyrobeném technologií 3D tisku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2019 Podpis: